#### GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS



Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Conselho Estadual de Política Ambiental -COPAM Secretaria Executiva

# Conselho Estadual de Política Ambiental – COPAM Pauta da 30ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Norte de Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM Data: 17 de julho de 2007, às 13h30min.

Local: Loja Maçônica Rua Santa Rita de Cássia, 864 – Vila Formosa. Taiobeiras - MG

#### 13h30min

- 1. Execução do Hino Nacional.
- 2. Abertura pelo Presidente da URC/COPAM Norte de Minas, Secretário-Adjunto de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Dr. Shelley de Souza Carneiro.
- 3. Comunicado dos Conselheiros
- 4. Exame da ATA da 29° RO do dia 19/06/2007.
- 5. Experiências positivas de sustentabilidade ambiental em Taiobeiras **Apresentação**: Prefeitura Municipal de Taiobeiras.
- 6. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação Corretiva **Apresentação:** SUPRAM NM
- 6.1 Transnorte Transporte e Turismo Norte de Minas posto de abastecimento de combustível Montes Claros/MG PA n° 15347/2005/001/2006
- 6.2 Tabua Indústria e Comércio de Cachaça Ltda fabricação de aguardente Taiobeiras/MG PA n° 10739/2005/002/2006
- 6.3 Mazílio Inácio de Sena fabricação de couro por processo completo Taiobeiras/MG PA n° 335/2004/002/2006
- 7. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação Corretiva "Ad Referendum" Evander dos Santos Correia/Fazenda Lagoa Redonda cafeicultura Taiobeiras/MG PA n° 01263/2005/001/2007 **Apresentação**: SUPRAM NM Baixado em Diligência
- 8. Processos Administrativos para exame de Alteração de Condicionante **Apresentação**: SUPRAM NM
- 8.1 Serra do Cabral Agro Indústria S/A Fazenda Serra do Cabral Silvicultura e produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada Várzea da Palma/MG PA nº 04043/2005/001/2006.
- 8.2 Posto Cecília Ltda Comércio varejista de combustíveis e lubrificantes, exclusive gás liquefeito de petróleo Salinas/MG PA n° 2776/2001/001/2001.

### GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS



Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Conselho Estadual de Política Ambiental -COPAM Secretaria Executiva

- 9. Assuntos Gerais
- 10. Encerramento

## Original assinado

Shelley de Souza Carneiro Secretário-Adjunto de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/COPAM Norte de Minas